Договор
об оказании дополнительных образовательных услуг в МБ ДОУ детском саду № 8
г. Орёл                                                                                                                                                        «_____» _______ 202     год

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 8 (именуемое в дальнейшем «Исполнитель»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от  11 марта 2014 года, рег.№089 серия 57 ЛО 01 №0000504 выданной Департаментом образования Орловской области, в лице заведующей Тереховой Елены Викторовны, действующей на основании Устава от «08» сентября 2021 года рег.№ 2215700096104, место нахождения: РФ. Орловская область, г. Орел 302011 ул. Высокая д. 10 с одной стороны, и родитель (законный представитель воспитанника (далее - Заказчик))
____________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель  действующего в интересах несовершеннолетнего ________________________________________________________________________________________
                                         (фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)
Проживающего по адресу: ____________________________________________________________________________________
                                                                                                                           (адрес проживания)
(далее - Обучающийся), с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.
I. Предмет договора
1.1. Настоящий Договор разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»; Положением об оказании платных услуг МБ ДОУ детского сада  № 8, Уставом Учреждения.
1.2.	Платные образовательные услуги оказываются на добровольной основе по желанию родителей (законных представителей) и их детей.
1.3.	  Учреждение вправе осуществлять образовательную деятельность за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг. Платные образовательные услуги представляют собой осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг. Доход от оказания платных образовательных услуг используется Учреждением в соответствии с уставными целями.
	Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета города Орла.
1.4.	Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы.
	№ п/п
	Вид услуг

	Возраст обучающихся
	Цена одного занятия
	Количество занятий в месяц
	Стоимость услуги в месяц

	Социально-гуманитарная  направленность

	1.
	«АБВГДейка» (школа будущего первоклассника)
	5-7 лет
	200 руб.
	8
	 1600 руб.

	2.
	Занятия с педагогом  - психологом
	5-7 лет
	200 руб.
	8
	 1600 руб.

	3.
	Занятия с учителем –логопедом
	4-7 лет
	200 руб.
	8
	 1600 руб.

	4.
	Весёлый английский
	5 -7 лет
	200 руб.
	8
	 1600 руб.

	Художественной   направленность

	5.
	«Веселые  нотки» (обучение вокалу)
	4-7 лет
	200 руб.
	8
	 1600 руб.

	6.
	Индивидуальные занятия по обучению игре на фортепиано
	5-7 лет
	200 руб.
	8
	 1600 руб.

	7.
	«Театральный  сундучок» (занятия по театрализованной деятельности»
	4-7 лет
	200 руб.
	8
	 1600 руб.

	8.
	«Разноцветный  мир» (изобразительная деятельность)
	3-7 лет
	200 руб.
	4
	 800 руб.

	9.
	«Волшебный  пластилин »
	4-7 лет
	200 руб.
	4
	 800 руб.

	10.
	«Умелые  ручки» (тестопластика)
	4-7 лет
	200 руб.
	4
	 800 руб.

	11.
	«Музыкальное конфетти» (логоритмика)
	3-5 лет
	200 руб.
	8
	 1600 руб.

	Физкультурно-спортивной направленность

	12
	Карате
	5-7 лет
	200 руб.
	8
	 1600 руб.

1.5. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет с «_____» ________202  г.  по «____» _______202   г..
1.6. После освоения Обучающимся образовательной программы документ об освоении образовательной программы не выдается.
II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, осуществлять подбор и расстановку кадров.
2.1.2. Пользоваться имуществом учреждения, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, преду- смотренных расписанием.
2.1.3. Отказать Заказчику в заключении Договора на новый срок по истечении действия настоящего Договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим Договором.
2.1.4. По своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный во время отсутствия Обучающегося, законным представи- телем которого является Заказчик, по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с настоящим Договором, либо зачесть стоимость не оказанных дополнительных услуг в счет платежа за следующий период.
2.1.5. Изменять расписание занятий в связи с производственной необходимостью.
2.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.2. Заказчик   вправе:
2.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренным настоящим Договором.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию о способностях Обучающегося, законным представителем, которого является Заказчик, его отношении к оказываемой услуге, состоянии его здоровья.
2.2.3. Обращаться с Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.2.5. Принимать в порядке, установленным локальными и нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный дого- вором срок недостатки платных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если
 им обнаружен существенный недостаток оказанных платных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
2.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных услуг, а также в связи с недостатками платных услуг.
2.6. Заказчик вправе пользоваться льготой по оплате образовательных услуг (нужное указать):

          -  50% - детям-инвалидам;
         -  50% - детям из многодетных семей;
         -  50% - детям, находящимся под опекой;
          - 50% - детям работников МБ ДОУ детского сада № 8
          -  100%  -детям участников СВО

  Возможно предоставление льгот и другим категориям по решению Попечительского совета Учреждения.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» (ред. от 11.06.2021г.) и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.2. Зачислить и обучать Обучающегося по дополнительной общеобразовательной программе, предусмотренной п. 1.1.настоящего Договора;
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).
3.1.5. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья обучающегося, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.7. Обеспечить консультацию по вопросу приобретения дополнительного учебного материала, необходимого для надлежащего осуществления Исполнителем образовательного процесса.
3.1.8. Создавать безопасные условия обучения и воспитания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.
3.1.9. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора);
3.1.10. Уведомить Заказчика в десятидневный срок о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.1.11. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ “О персональных данных” в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.
3.1.12. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.2. Заказчик  обязан:
3.2.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам, административно- хозяйственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
3.2.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.3. Выполнять рекомендации педагога для подготовки Обучающегося к занятиям по образовательной программе, предусмотренным учебным планом, вт. ч. индивидуальным (при его наличии у Обучающегося);
3.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.6. Соблюдать требования, установленные в ст. 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.2.7. [bookmark: bookmark0]Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3.2.8. IV. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося  (с учётом льготы) составляет	_____рублей.
	№
	Наименование дополнительной общеобразовательной программы
	Форма обучения
	Направленность программы
	Стоимость
1 занятия
	Количество занятий в месяц
	Стоимость за услугу в месяц

	1

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата производится в срок не позднее 10 числа каждого месяца за наличный расчет или в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 10 настоящего Договора.
4.3. Учреждение вправе по своему усмотрению расходовать средства, полученные от оказания платных образовательных услуг.
V.  Основания изменения и расторжения Договора.
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
· просрочки оплаты Заказчиком стоимости платных образовательных услуг;
· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
· по инициативе Заказчика несовершеннолетнего Обучающегося в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
· в случае просрочки оплаты стоимости платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы;
· в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платной образовательной услуги по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося:
· по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика, Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VII. Срок действия Договора
7.1.	Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на образовательную услугу до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации;
8.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
8.6. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
8.7. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
8.8. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
IX. Адреса, реквизиты и подписи Сторон.

	Исполнитель

Исполнитель
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 8
302011,г. Орел, ул. Высокая,10
Банк получателя: ОКЦ № 4 ГУ Банка России по Центральному федеральному округу //УФК по Орловской области г. Орел
БИК-015402901
Сч. № 40102810545370000046
ИНН-5751018699
КПП-575101001
Получатель: Финансовое
управление администрации города Орла
(МБ ДОУ детский сад № 8,
л/с 20546Ц68920, 21546Ц68920)

Заведующая  _________________  Е.В. Терехова

М.П.

	Заказчик
_________________________________________________________
_________________________________________________________
(ФИО родителя/законного представителя Обучающегося)

Паспортные данные: серия________номер________________
Кем и когда выдан: ___________________________________
_____________________________________________________
Адрес регистрации: ___________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
 Адрес фактического проживания: ______________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
 Контактный телефон: _________________________________
Адрес эл. почты:  ______________________________________

_____________________ /__________________________
         Подпись Заказчика                   Расшифровка подписи

[bookmark: _GoBack]Отметка о получении 2-го экземпляра
Заказчиком

__________                         __________                 ________________________
     (Дата )                                      (Подпись)                           (Расшифровка подписи)